



*Proz comuncal  
Com de economie*  
Către, 15.03.2016  
Registrat nr. 969  
Data 11.03.2016

*La Domnule  
Augustin*

**CONSILIUL ECONOMIC ȘI SOCIAL**  
*Domnului Secretar general Marin SULIMAN*

Stimate domnule Secretar general,

În conformitate cu prevederile :

- Anexei nr. 3 ale Titlului VI - Constituirea și funcționarea comisiilor de dialog social la nivelul administrației publice centrale și la nivel teritorial din Legea dialogului social nr. 62/2011, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de Dialog Social de la nivelul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice,

vă transmitem Minuta ședinței Comisiei de Dialog Social - MDRAP din data de 11 martie 2016, în vederea avizării de către Consiliul Economic și Social, a proiectului de OUG privind unele măsuri financiare în vederea finalizării proiectelor finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2007 - 2013.

Cu stimă,

SECRETAR DE STAT

SIRMA CARAMAN





ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ

**privind unele măsuri financiare în vederea finalizării proiectelor finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2007-2013**

Pentru proiectele finanțate din fonduri externe nerambursabile, în perioada de programare 2007-2013, care nu s-au finalizat în perioada de implementare, respectiv 31 decembrie 2015, s-au semnat acte adiționale de prelungire a duratei contractelor de finanțare, în scopul îndeplinirii integrale a obiectivelor și indicatorilor proiectelor și în vederea asigurării funcționalității acestora, până cel mai târziu în 30 iunie 2016, din sursele beneficiarilor.

Având în vedere că nefinalizarea proiectelor poate conduce la restituirea către Comisia Europeană a sumelor deja decontate în cadrul proiectelor în perioada de eligibilitate a programului, respectiv până la data de 31.12.2015, este necesară identificarea unor măsuri de sprijinire a beneficiarilor care au în implementare proiecte finanțate prin Programul Operațional Regional 2007-2013, Programul operațional sectorial Mediu 2007-2013, Programul operațional sectorial Transport 2007-2013 și care trebuie finalizate din surse beneficiarilor.

În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată, în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

**Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.**

**Art 1 -** (1) Prin derogare de la prevederile art. 61 alin. (1) și art. 63 alin. (4) și (4<sup>1</sup>) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, precum și de la prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 338/2015 pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar pe anul 2016, unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale pot solicita, inclusiv pentru asociațiile de dezvoltare intercomunitare și pentru regiile autonome aeroportuare cu specific deosebit, de interes local, contractarea de împrumuturi din venituri din privatizare, înregistrate în contul curent general al Trezoreriei Statului, în limita sumei de 400.000 mii lei.

(2) Împrumuturile prevăzute la alin. (1) se acordă pentru finanțarea cheltuielilor necesare finalizării proiectelor finanțate prin Programul operațional regional 2007-2013, Programul operațional sectorial Mediu 2007-2013, Programul operațional sectorial Transport 2007-2013 cu o valoare de maximum 5 milioane EURO în vederea îndeplinirii integrale a obiectivelor și indicatorilor acestora, pentru care au fost încheiate acte adiționale cu termen de finalizare până cel târziu la data de 30.06.2016, în următoarele condiții:

1. dobândă: ROBOR la 3 luni comunicată de Banca Națională a României în ultima zi

lucrătoare a lunii anterioare autorizării împrumutului, plus o marjă de 3,00 puncte procentuale și care rămâne fixă pe toată durata de derulare a împrumutului;

2. perioadă de rambursare: până la 20 ani, cu posibilitatea rambursării anticipate, parțial sau integral a împrumutului, numai în cazul în care nu prezintă obligații de plată restante, respectiv rate și dobânzi;

3. limita de îndatorare: exceptat;

4. la data depunerii documentației de împrumut să nu aibă obligații de plată restante decurgând din împrumuturile contractate de la Trezoreria statului.

(3) Sumele acordate cu titlu de împrumut din veniturile din privatizare, contractate de unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale se utilizează cu respectarea destinațiilor prevăzute la alin. (2) pentru cheltuielile aflate în sarcina:

a) unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale fie semnatare ale contractelor de finanțare nerambursabile, fie obligate la cofinanțarea proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile în baza prevederilor contractelor de finanțare, a acordurilor de parteneriat, și a instituțiilor publice finanțate integral din bugetul local;

b) instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local;

c) spitalelor publice din rețeaua autorităților administrației publice locale;

d) asociațiilor de dezvoltare intercomunitară;

e) regiilor autonome aeroportuare cu specific deosebit, de interes local, semnatare ale unor

contracte de finanțare nerambursabile, regii autonome finanțate de către

unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 398/1997 privind trecerea unor regii autonome aeroportuare de sub autoritatea Ministerului Transporturilor sub autoritatea consiliilor județene, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Sumele din împrumuturile contractate pentru instituțiile publice prevăzute la alin. (3) lit. b)-e) se transferă de către unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale din bugetul împrumuturilor interne în bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor publice respective sau în conturile distincte deschise la Trezoreria Statului pe seama asociațiilor de dezvoltare intercomunitară, respectiv regiilor autonome aeroportuare cu specific deosebit, de interes local, nepurtătoare de dobândă, care efectuează plăți pe destinațiile pentru care a fost contractat împrumutul.

(5) Responsabilitatea cu privire la utilizarea sumelor în scopul pentru care se contractează împrumutul revine în totalitate autorităților administrației publice locale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, sens în care la autorizarea împrumuturilor, ordonatorii principali de credite vor depune o declarație pe proprie răspundere prin care își asumă finalizarea proiectelor pentru care au primit finanțare.

Art. 2 (1) Rambursarea împrumuturilor prevăzute la art. 1 se efectuează în tranșe trimestriale, egale, începând cu trimestrul următor acordării acestora. Dobânda aferentă reprezintă un venit al bugetului Trezoreriei Statului, care se calculează lunar prin aplicarea ratei dobânzii la soldul împrumutului, începând cu luna acordării împrumutului, și se plătește trimestrial, în suma cumulată până la zi.

(2) Drepturile și obligațiile părților, termenii și condițiile de derulare a împrumuturilor contractate conform art. 1 se stabilesc prin convenție de împrumut.

(3) Pentru neplata la termen a ratelor scadente și a dobânzilor de plătit la împrumutul acordat se calculează o dobândă, pentru fiecare zi de întârziere, la nivelul dobânzii prevăzute la art. 174 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, până la data stingerii obligației. Dobânda reprezintă venit al bugetului Trezoreriei Statului.

(4) Unitatea/ subdiviziunea administrativ-teritorială restituie împrumutul și dobânzile aferente în contul distinct deschis la Trezoreria Operativă Centrală, codificat cu codul de identificare fiscală al acesteia. Obligațiile de plată se sting în următoarea ordine: dobânzi calculate pentru fiecare zi de întârziere, dobânzile și ratele de capital.

Art. 3 - În cazul în care unitățile/ subdiviziunile administrativ-teritoriale nu respectă termenele de plată prevăzute în convențiile de împrumut, directorii direcțiilor generale regionale ale finanțelor publice/șefii administrațiilor județene ale finanțelor publice sistează alimentarea, atât cu cote defalcate din impozitul pe venit, cât și cu sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale, cu excepția plăților pentru achitarea drepturilor salariale și a contribuțiilor aferente atunci când nu pot fi asigurate din venituri proprii.

Art. 4 (1) Lista proiectelor finanțate prin Programul operațional regional 2007-2013, Programul operațional sectorial Mediu 2007-2013, Programul operațional sectorial Transport 2007-2013, pentru care unitățile/ subdiviziunile administrativ-teritoriale pot contracta împrumuturile prevăzute la art. 1 și sumele aferente, se aprobă prin ordin comun al viceprim ministrului, ministrului dezvoltării regionale și administrației publice și ministrul fondurilor europene.

(2) Unitățile/ subdiviziunile administrativ-teritoriale pot contracta împrumuturile prevăzute la art. 1 numai cu avizul Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, prevăzută la art. 61 alin. (3) din Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Comisia de autorizare a împrumuturilor locale analizează documentațiile în ordinea primirii și înregistrării acestora la registratura generală a Ministerului Finanțelor Publice.

(4) Mecanismul de acordare și derulare a împrumuturilor acordate unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale conform art. 1, documentele în baza cărora se acordă împrumutul și cele care stau la baza obținerii avizului Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, modul de reflectare a sumelor respective în bugetele instituțiilor publice locale se aprobă prin ordin al ministrului finanțelor publice.

(5) Responsabilitatea cu privire la documentele prevăzute la alin. (4), precum și încadrarea în scopul pentru care se contactează împrumutul revine în totalitate autorităților administrației publice locale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale și ordonatorilor principali de credite ai unităților/ subdiviziunilor administrativ-teritoriale.

(6) Documentele prevăzute la alin. (4) se depun până la data de 25.04.2016, inclusiv, la direcțiile generale regionale ale finanțelor publice/administrațiile județene ale finanțelor publice.

Art. 5 - Ordonatorii principali de credite și autoritățile deliberative au obligația să își prevadă anual, în bugetul local plata serviciului datoriei publice locale aferent împrumuturilor acordate de Ministerul Finanțelor Publice.

**Prim-ministru,**

**Dacian Julien Cioloș**

## NOTĂ DE FUNDAMENTARE



### Secțiunea 1

#### Titlul Proiectului de act normativ

**Ordonanță de urgență a Guvernului privind unele măsuri financiare în vederea finalizării proiectelor finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2007-2013**

#### Secțiunea a 2- a

##### Motivul emiterii actului normativ

1.Descrierea situației actuale	<p>Pentru proiectele finanțate din fonduri externe nerambursabile, care nu se finalizează în perioada de implementare, s-au semnat acte adiționale de prelungire a duratei contractelor de finanțare, în scopul îndeplinirii integrale a obiectivelor și indicatorilor proiectului și în vederea asigurării funcționalității acestuia, până cel mai târziu în 30 iunie 2016, din surse proprii ale Beneficiarilor.</p> <p>La nivelul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice a fost întocmită o situație cu privire la proiectele finanțate prin Programul Operațional Regional 2007-2013, care trebuie finalizate din surse proprii până cel târziu 30 iunie 2016 - 380 de proiecte în valoare totală de 9.040 milioane lei.</p> <p>Dintre acestea un număr de 345 de proiecte au Beneficiari publici (inclusiv ADI-uri - Asociații de Dezvoltare Intercomunitară), în valoare totală de 8.426 milioane lei și un număr de 35 de proiecte au beneficiari privați.</p> <p>Dintre cele 345 de proiecte cu Beneficiari publici, 216 proiecte (valoare totală/proiect de sub 5 mil eur), cu o valoare totală de 1.781,5 mil. lei, ar trebui finalizate până la 30 iunie 2016 având în vedere că pentru acestea legislația europeană în materie nu oferă nicio alternativă de finalizare peste acest termen. (Decizia Comisiei Europene C(2015) 2771 din 30.04.2015 de modificare a Deciziei C(2013) 1573 privind aprobarea orientărilor referitoare la încheierea programelor operaționale adoptate pentru a beneficia de asistență din partea Fondului european de dezvoltare regională, a Fondului social european și a Fondului de coeziune (2007-2013)).</p> <p>În acest context precizăm că termenul de 30 iunie 2016 a fost decis având în vedere obligația AMPOR/OI-uri de a efectua verificările de management și control, încadrându-se astfel în termenul de 01 septembrie 2016 de transmitere la Autoritatea de Certificare și Plată a Declarației finale de cheltuieli, stabilit prin HG 678/2015 privind închiderea programelor operaționale finanțate în perioada 2007-2013 prin Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European, Fondul de Coeziune și Fondul European pentru Pescuit.</p> <p>Menționăm de asemenea că, <b>Cererea finală de plată trebuie depusă de Statul Membru la Comisia Europeană până la 31 martie 2017 și după data de 31 martie 2017 nu mai pot fi declarate niciun fel de cheltuieli suplimentare;</b> pentru ca Autoritatea de Audit să dispună de suficient timp pentru a-și efectua activitatea în vederea întocmirii Declarației de Încheiere, cererea de plată a soldului final și declarația finală de cheltuieli ar trebui transmise Autorității de Audit cu mult timp înainte (se recomandă ca aceste documente să fie trimise</p>
--------------------------------	---

Autorității de Audit cu cel puțin trei luni înainte de termenul de 31 martie 2017).

Pentru restul de 129 de proiecte cu Beneficiari publici, în valoare totală de 6644,5 mil lei, există în legislația menționată posibilitatea implementării ulterior datei de 31 martie 2017, prin declararea lor de către Statul Membru ca nefuncționale, cu condiția finalizării lor, în cel mult doi ani de la termenul limită pentru depunerea documentelor de încheiere, astfel:

Statul Membru poate decide, în mod excepțional și de la caz la caz, cu condiția să existe o justificare adecvată, să includă cheltuieli efectuate pentru proiecte nefuncționale în declarația finală de cheltuieli. În acest scop, Comisia ar trebui să ia în considerare motivele pentru care un proiect este nefuncțional și să verifice dacă impactul financiar al proiectului justifică acest tratament special prin verificarea îndeplinirii condițiilor de mai jos:

- costul total al fiecărui proiect se ridică la cel puțin 5 milioane EURO
- contribuția fondurilor pentru aceste proiecte nefuncționale nu poate fi mai mare de 10% din alocarea totală pentru program.

În acest context, de primă urgență ar fi susținerea financiară prin împrumuturi din Trezorerie a beneficiarilor publici de proiecte sub plafonul stabilit de CE, de 5 mil. euro valoare totală pentru fiecare proiect, respectiv a celor 216 proiecte avute în vedere în prezentul document, pentru care nu mai există nicio alternativă de finalizare ulterioară.

Menționăm că, pentru stabilirea numărului de proiecte s-a avut în vedere cursul de schimb infoeuro din luna martie a.c.

În cazul în care beneficiarii nu au fonduri necesare să asigure funcționalitatea acestor proiecte până la termenul stabilit de 30 iunie a.c., se va restitui la UE cel puțin suma de 412,7 mil lei, aferentă rambursărilor efectuate de CE pentru cele 216 proiecte. Precizăm că pentru toate cele 345 de proiecte, suma totală decontată de CE este de 2,2 miliarde lei.

Menționăm că în prezent AMPOR procesează Cereri de rambursare, situație care va determina în mod cert creșterea acestor valori.

În situație asemănătoare se află și proiectele finanțate din programul Operațional Sectorial Mediu 2007-2013 Având în vedere termenul de finalitate a proiectelor până la 30.06.2016 și faptul că UAT-urile sunt în imposibilitatea susținerii financiare pentru a putea asigura finalizarea lucrărilor este necesar ca până la aceasta dată să se asigure finanțarea lucrărilor ce au mai rămas de finalizat pentru a nu pune în pericol peste 74 milioane lei .

Având în vedere că o parte din acești beneficiari au sumele asigurate pentru finalizarea proiectelor, apreciem ca suma necesara pentru acordarea de împrumuturi din Trezorerie este de aproximativ 400 milioane lei .

Având în vedere că nefinalizarea proiectelor poate conduce la pierderea sumelor rambursate menționate mai sus dar și a celor în curs de rambursare, este necesară identificarea unor măsuri de sprijinire a autorităților administrației publice locale care au în implementare proiecte finanțate prin POR 2007-2013, POS Mediu 2007-2013 care trebuie finalizate din surse proprii ale autorităților administrației publice locale.

O evaluare asemănătoare a nevoilor financiare a beneficiarilor publici de proiecte cu o valoare totală de peste 5 mil.euro, în situația declarării acestora ca ne"funcționale potrivit mecanismului prezentat mai sus, se va realiza ulterior,

	<p>până în luna iunie 2016.</p> <p>Art. 19 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 permite ca - "Sumele din împrumuturile contractate de unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale în condițiile art. XII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 2/2015 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și alte măsuri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 171/2015, cu modificările și completările ulterioare, rămase neutilizate la sfârșitul anului 2015 de către beneficiarii prevăzuți la art. XII alin. (3) lit. a)-d) din același act normativ, se utilizează în anul următor cu aceeași destinație.". Ori, sumele preconizate a fi împrumutate din Trezorerie conform art. XII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 2/2015 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și alte măsuri, cu modificările și completările ulterioare, au putut face obiect al contractării unor împrumuturi exclusiv în anul 2015.</p> <p>În acest sens, propunem promovarea unei ordonanțe de urgență pentru acordarea unor împrumuturi de la Trezoreria Statului.</p>
2. Schimbări preconizate	<p>Unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale pot solicita, în cursul anului 2016, contractarea de împrumuturi din venituri din privatizare, înregistrate în contul curent general al Trezoreriei Statului, în limita sumei de 400.000 mii lei, pentru finanțarea cheltuielilor necesare în vederea asigurării funcționalității proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile din perioada de programare 2007-2013, precum și a îndeplinirii integrale a obiectivelor și indicatorilor acestora. Proiectele finanțate prin Programul Operațional Regional 2007-2013, Programul operațional sectorial Mediu 2007-2013, Programul operațional sectorial Transport 2007-2013 trebuie finalizate din surse proprii ale autorităților administrației publice locale.</p>
3. Alte informații	

#### Secțiunea a 3 - a

##### Impactul socioeconomic al proiectului de act normativ

1. Impactul macroeconomic	
1 <sup>1</sup> . Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat	
2. Impactul asupra mediului de afaceri	
2 <sup>1</sup> . Impactul asupra sarcinilor administrative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
2 <sup>2</sup> . Impactul asupra întreprinderilor mici și mijlocii	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
3. Impactul social	
4. Impactul asupra mediului	
5. Alte informații	

#### Secțiunea a 4 - a

##### Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani)

- în mii lei (RON) -

Indicatori	Anul curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
		3	4	5	6	
1	2					7
1.Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: i. impozit pe profit ii. impozit pe venit b) bugete locale: i. impozit pe profit c) bugetul asigurărilor sociale de stat: i. contribuții de asigurări						
2.Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: i. cheltuieli de personal ii. bunuri și servicii b) bugete locale : i. cheltuieli de personal ii. bunuri și servicii c) bugetul asigurărilor sociale de stat: i. cheltuieli de personal ii. bunuri și servicii						
3.Impact financiar, plus/minus, din care: a) buget de stat b) bugete locale						
4.Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						
5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						
6.Calculare detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare						
7. Alte informații						

**Secțiunea a 5 - a**  
**Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare**

1. Măsurile normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ  a. Acte normative în vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ	
---	--



b. Acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziții	
1 <sup>1</sup> . Compatibilitatea proiectului de act normativ cu legislația în domeniul achizițiilor publice	
2. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația comunitară în cazul proiectelor ce transpun prevederi comunitare	
3. Măsuri normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare	
1. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	
2. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente	
3. Alte informații	

**Secțiunea a 6 - a**  
**Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ**

1. Informații privind procesul de consultare cu organizațiile neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	
2. Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea, precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de obiectul proiectului de act normativ	
3. Consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale, în situația în care proiectul de act normativ are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative	Au fost consultate structurile asociative ale autorităților administrației publice locale
4. Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.750/2005 privind constituirea consiliilor interministeriale permanente	
5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Prezentul proiect de act normativ necesită avizul Consiliului Legislativ.
6. Alte informații	După îndeplinirea procedurii de avizare

	interministerială proiectul de act normativ va fi transmis Secretariatului General al Guvernului.
--	---

#### Secțiunea a 7 - a

##### Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ

1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ.	Au fost întreprinse demersurile legale prevăzute de art. 7 alin. (1) din Regulamentul privind procedurile, la nivelul Guvernului pentru elaborarea, avizarea și prezentarea proiectelor de documente de politici publice, a proiectelor de acte normative, precum și a altor documente, în vederea adoptării/aprobării, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 561/2009.
2. Informarea societății civile cu privire la eventualele impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice.	
3. Alte informații	

#### Secțiunea a 8 - a

##### Măsuri de implementare

1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ de către autoritățile administrației publice centrale și/sau locale - înființarea unor noi organisme sau extinderea competențelor instituțiilor existente	
2. Alte informații	

Pentru considerentele de mai sus, am elaborat prezentul proiect de **Ordonanță de urgență a Guvernului privind unele măsuri financiare în vederea finalizării proiectelor finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2007-2013** care, în forma prezentată, a fost avizat de ministerele interesate și de Consiliul Legislativ, și pe care îl supunem spre aprobare.

**VICEPRIM-MINISTRU  
MINISTRUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI  
ADMINISTRAȚIEI PUBLICE**

**VASILE DÎNCU**

**MINISTRUL FINANȚELOR PUBLICE**

**ANCA DANA DRAGU**

**MINISTRUL FONDURILOR EUROPENE**

**AURA CARMEN RĂDUCU**

**Avizăm favorabil:**

**MINISTRUL JUSTIȚIEI**

**RALUCA ALEXANDRA PRUNĂ**